- 1 -

第１３２回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２７年１０月 ８日（木）
１３時３０分～１４時０５分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門，森下，清水
副学長 小野
教育人間科学部 室井，馬場
経済学部 石山，中村
経営学部 森田，原
理工学部 大山
国際社会科学研究院 秋山，泉，今村
工学研究院 福富，眞田，渡邉
環境情報研究院 根上，伊藤，大矢
都市イノベーション研究院 佐土原，白水，山田
教養教育主事 梅澤
附属図書館長 深貝

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１３１回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 平成27年度学内重点化競争的経費第２次配分（資料2-1）
( 2) 全国VBLフォーラム出席（9/11-12）
( 3) 先端科学高等研究院運営諮問会議 開催（9/15）
( 4) 名誉教授懇談会 開催（9/17）
( 5) 第３回ＹＮＵ２１を語る会 開催（9/18）
( 6) ｉ－ハーベスト発表会 出席（9/24）
( 7) 日越学長会議 出席（9/26-28）

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２－２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務担当）
・教員の任期に関する規則の一部改正（資料3-1～資料3-1-1）

( 2) 理事（国際・地域・広報担当）
理事（国際・地域・広報担当）欠席のため，報告は理事（総務担当）が行った。

・平成２７年度学長主催「外国人研究者・留学生 観月の会」の開催（資料3-2）
・日本留学フェア2015（ラオス・カンボジア）の開催
・トビタテ！留学ＪＡＰＡＮ 日本代表プログラム第四期生の募集（資料3-3）
・国費（大使館推薦）研究留学生の受入内諾書発行状況（資料3-4）
・平成２８年度海外留学支援制度（協定受入・協定派遣）の募集（資料3-5-1～
資料3-5-2）

・2016年度「アカデミックキャリア支援グローバル大学院プログラム（新興国等
大学教員等博士課程プログラム）」募集要項（資料3-6）

・日本・アジア青少年サイエンス交流事業さくらサイエンスプラン平成２７年度
第３回の募集（資料3-7）

・ＹＮＵ日本語スピーチ大会2015（12月15日）の開催（資料3-8）
・大連理工大学ＹＮＵデー（12月14日）の開催（資料3-9）

- 2 -

( 3) 理事（財務・施設担当）
・国立美術館キャンパスメンバーズの加入(資料3-10)

( 4) 副学長（教育担当）
・平成２８年度一般入学学生募集要項の変更点（資料3-11）

( 5) 経営学部長
・日越大学設立について
・華東師範大学とのＭＢＡレベルダブルディグリーについて

( 6) 理工学部長
・平成２７年度関東地区国立大学工学部長会議（資料3-12）

( 7) 国際社会科学研究院長
・法科大学院司法試験合格状況（資料3-13）

( 8) 附属図書館長
・来年度以降の電子ジャーナルの契約（資料3-14）

( 9) 施設部
・秋の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃）の実施（10/16、雨天の場合10/23）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１５に基づき，大学院都市イノベーション研究院,研究推進機構,
及びリスク共生社会創造センターの人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学先端科学高等研究院規則の一部改正（案）について
議長から，資料４及び資料４－１に基づき，国立大学法人横浜国立大学先端科学高

等研究院規則の一部を改正する規則（案）について説明があり，審議の結果，原案の
とおり承認された。

２．大学間学術交流協定の締結等について
理事（国際・地域・広報担当）欠席のため理事（総務担当）から，資料５及び資料

５－１から資料５－３に基づき，サンパウロ大学（ブラジル）との大学間学術交流協
定の更新，ジョージア大学（アメリカ）との大学間学術交流協定及び学生交流に関す
る覚書の更新並びに英語集中プログラム協定の締結，並びにクライストチャーチ・ポ
リテクニック工科大学（ニュージーランド）との学生交流に関する覚書の締結につい
て説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

Ⅴ その他事項

１．「第１０回ホームカミングデー」への参加について
理事（総務担当）から，資料６に基づき，第１０回ホームカミングデー実施の説明

と，参加周知の依頼があった。

以 上